
 

 

کنند تجربه می HSEپنج ترسی که تقریباً همه کارشناسان 

 زننداما کمتر درباره آن حرف می

ویژه در شود. بهیا حضور در بازدیدهاي ایمنی محدود نمی هاها، تکمیل فرمفقط به اجراي دستورالعمل HSEکار در حوزه 
رو است که در آن باید بین فشار عملیات، هایی روبههر روز با موقعیت HSEصنعت نفت، گاز و پتروشیمی، کارشناس 

 محدودیت زمان، ملاحظات مدیریتی و الزامات ایمنی تصمیم بگیرد.

هاي ارتباطی و نیست. بخش مهمی از این شغل به فشارهاي ذهنی، تنشفقط فنی  HSEدر چنین فضایی، چالش کارشناس 
هاي آموزشی کمتر درباره ها، جلسات رسمی یا حتی دورههایی که معمولاً در گزارششود؛ ترساي مربوط میهاي حرفهترس

 گیري دارند.شود، اما اثر واقعی و مستقیم بر تصمیمها صحبت میآن

ها درگیر ، حتی افراد باتجربه، در مقاطعی از مسیر کاري خود با این نگرانیHSEي از کارشناسان واقعیت این است که بسیار
ها ها را بشناسد، اثر آننباید بترسد؛ موضوع این است که این ترس HSEاند. موضوع اصلی این نیست که یک کارشناس شده

 تر تبدیل کند.ايتر و حرفههاي دقیقبه تصمیم ها رااي خود درك کند و یاد بگیرد چگونه آنرا بر رفتار حرفه

 زنند.کنند، اما کمتر درباره آن حرف میتجربه می HSEپردازیم که تقریباً همه کارشناسان در این مقاله، به پنج ترسی می

 

 مهم است؟ HSEهاي شغلی کارشناسان چرا صحبت درباره ترس

بینند. اما بخش مهمی از ها و الزامات فنی میها، بازرسیلیسترا فقط از زاویه قوانین، چک HSEبسیاري از افراد، شغل 
گیري هاي سازمانی، تعارض منافع و تصمیمبه توانایی او در مدیریت فشار روانی، مقاومت HSEعملکرد واقعی یک کارشناس 
 در شرایط مبهم بستگی دارد.

 دنبال دارند:ها دیده نشوند یا نادیده گرفته شوند، معمولاً پیامدهاي زیر را بهساگر این تر

 سکوت در برابر شرایط ناایمن •
 تأخیر در توقف کار •
 تردید در مخالفت با تصمیم اشتباه •
 دهیکاري در گزارشمحافظه •



 

 فرسودگی شغلی و ذهنی •

اي در مدیریت ایمنی ه ضعف، بلکه بخشی از بلوغ حرفهنه نشان HSEهاي پنهان به همین دلیل، صحبت کردن درباره ترس
 است.

 

 گیرمترس اول: اگر کار را متوقف کنم، مقابل عملیات قرار می

گیر، عنوان فردي سختاین است که اگر تصمیم به توقف کار بگیرند، به HSEها در بین کارشناسان ترین ترسیکی از رایج
 شناخته شوند.» خواباندکار را می«مانع پروژه یا کسی که 

بندي، هزینه، هماهنگی بین تواند بر زماناي نیست. گاهی حتی یک توقف کوتاه میدر صنعت نفت، توقف کار تصمیم ساده
اي که باید لحظه در HSEشود بسیاري از کارشناسان واحدها و رابطه کارفرما و پیمانکار اثر بگذارد. همین موضوع باعث می

 ، دچار تردید شوند.»ادامه این کار ایمن نیست«قاطعانه بگویند 

 دهد؟این ترس چگونه خودش را نشان می

 جاي توقف رسمیتذکر شفاهی به •
 دادن فرصت اضافه با وجود ناایمنی واضح •
 جاي تصمیم روشناستفاده از جملات مبهم به •
 منتظر ماندن براي حضور یا تأیید فردي دیگر •
 خودداري از ثبت رسمی انحراف •

 پیامد پنهان این ترس چیست؟

کند تا به حادثه تبدیل شود. در بسیاري از رخدادهاي جدي، افتد، خطر فرصت پیدا میوقتی تصمیم توقف کار به تعویق می
 هاي هشدار وجود داشته، اما تصمیم قاطع در زمان درست گرفته نشده است.قبل از حادثه نشانه

 اي چیست؟راهکار حرفه

اي تفاوت قائل شود. اگر قرار است کار متوقف شود، این تصمیم باید بر اي و توقف حرفهباید بین توقف سلیقه HSEکارشناس 
 هاي حیاتی یا تغییر شرایط نسبت به مجوز و ارزیابی ریسک باشد.اساس شواهد، انحراف مشخص، نقص در کنترل



 

اس، بر پایه منطق و شواهد باشد، شما مقابل عملیات نیستید؛ بلکه از عملیات در برابر یک جاي احسوقتی تصمیم توقف به
 کنید.خطاي پرهزینه محافظت می

 یک جمله کاربردي

 جاي اینکه بگویید:به

 »فعلاً این کار را انجام ندهید«

 بگویید:

 »تا رفع مورد قابل قبول نیست. هاي حیاتی و مغایرت با شرایط مجوز، ادامه کاربا توجه به نقص در کنترل«

 

 ترس دوم: نکند خطري را نبینم و بعد حادثه رخ بدهد

هاي پیچیده ویژه در محیطاست. بسیاري از کارشناسان، به HSEترین فشارهاي روانی در شغل این ترس یکی از سنگین
 ها پنهان بماند.یک خطر مهم، یک تغییر شرایط یا یک نشانه هشدار از چشم آن عملیاتی، با این نگرانی درگیرند که شاید

زمان، تعمیرات اساسی یا هاي هم، فعالیتliftingهایی مثل کار در فضاي بسته، کار گرم، عملیات این وضعیت در عملیات
شه این احتمال وجود دارد که یک شود. چون تعداد متغیرها زیاد است و همیهاي فرایندي پیچیده، شدیدتر هم میمحیط

 جزئیات مهم نادیده گرفته شود.

 دهد؟این ترس چگونه خودش را نشان می

 تلاش براي کنترل همه جزئیات •
 خستگی ذهنی مداوم در بازدیدها •
 احساس مسئولیت افراطی براي همه چیز •
 خودسرزنشی حتی در نبود شواهد واقعی •
 ازحد به هر انحراف کوچکحساسیت بیش •

 د پنهان این ترس چیست؟پیام



 

دچار وسواس فرساینده شود یا در بلندمدت از نظر ذهنی  HSEاگر این ترس درست مدیریت نشود، ممکن است کارشناس 
 اثر شود. در حالی که ایمنی واقعی حاصل عملکرد یک سیستم است، نه نتیجه تلاش یک نفر براي دیدن همه چیز.خسته و کم

 اي چیست؟راهکار حرفه

هاي حیاتی، نقاط پرریسک فاصله گرفت و روي کنترل» همه چیز را خودم باید ببینم«مدیریت این ترس، باید از ذهنیت  براي
تلقی نشود و سرپرستان، اپراتورها، ناظران و تیم  HSEو تغییر شرایط تمرکز کرد. همچنین لازم است مشاهده خطر فقط وظیفه 

 ته باشند.اجرایی نیز در این فرایند نقش واقعی داش

 یک نکته کاربردي

 جاي اینکه تلاش کنید همه چیز را پوشش دهید، از خود بپرسید:به

 »ها بیشترین احتمال حادثه شدید را دارند؟اگر امروز فقط چند مورد حیاتی را باید کنترل کنم، کدام«

 

 مانمترس سوم: اگر با مدیر یا فرد باتجربه مخالفت کنم، تنها می

بیند اما طرف مقابل او فردي بانفوذ، این است که کارشناس، ناایمنی را می HSEهاي رفتاري در ترین چالشیکی از واقعی
اي باتجربه، قدیمی یا داراي جایگاه بالاتر سازمانی است. در این موقعیت، مسئله فقط دانش فنی نیست؛ مسئله جرئت حرفه

 است.

اند که شوند. چون نگراندانند چه چیزي غلط است، اما در بیان آن دچار تردید میدقیقاً می HSEخیلی از کارشناسان 
 شان آسیب ببیند یا در آینده از حمایت لازم برخوردار نباشند.گیر یا دردسرساز بخورند، رابطه کاريبرچسب سخت

 دهد؟این ترس چگونه خودش را نشان می

 سکوت در برابر نظر غالب •
 عبیان غیرمستقیم موضو •
 استفاده از لحن خنثی و غیرقاطع •
 نشینی در برابر فشار کلامیعقب •
 ثبت نکردن موضوع براي جلوگیري از تنش •

 پیامد پنهان این ترس چیست؟



 

شود. اي خود را بیان کند، احتمال تثبیت رفتارهاي ناایمن بیشتر میموقع و شفاف مخالفت حرفهنتواند به HSEوقتی کارشناس 
 رود.از بین نمی کاريخطر با ملاحظه

 اي چیست؟راهکار حرفه

اي یعنی حمله به شخص جاي درگیر شدن با افراد، روي شرایط ناایمن تمرکز کرد. مخالفت حرفهها باید بهدر این موقعیت
 حل اصلاحی است.نیست؛ بلکه اشاره دقیق به انحراف، توضیح پیامد آن و ارائه راه

 یک جمله کاربردي

 د:جاي اینکه بگوییبه

 »کنیدشما اشتباه می«

 بگویید:

 »خوانی ندارد و قبل از ادامه کار، این موارد باید اصلاح شوند.شده همهاي تعریفدر وضعیت فعلی، شرایط با کنترل«

 

 گیري اشتباه کنمترس چهارم: نکند در تصمیم

تجربه ، ترس از تصمیم اشتباه است. این ترس فقط مخصوص افراد کمHSEان هاي رایج در بین کارشناسیکی دیگر از ترس
هایی که اطلاعات ناقص است یا زمان محدود است، ممکن است دچار تردید نیست. حتی کارشناسان باتجربه هم در موقعیت

 شوند.

تشخیص دهید که آیا شرایط  افتد. گاهی باید در لحظهآل اتفاق نمیگیري همیشه در شرایط ایده، تصمیمHSEدر شغل 
اید واقعاً خطر جدي را اي که دیدهنیازمند توقف است، آیا مجوز کار هنوز معتبر است، آیا تغییر شرایط رخ داده یا آیا نشانه

 دهد یا نه.نشان می

 دهد؟این ترس چگونه خودش را نشان می

 گیريتعلل در تصمیم •
 ازحد موضوع به دیگرانارجاع بیش •
 درخواست تأییدهاي متعدد براي مسائل روشن •



 

 از دست دادن زمان طلایی مداخله •
 ناتوانی در انتخاب بین اقدام فوري و صبر بیشتر •

 پیامد پنهان این ترس چیست؟

تواند به اندازه تصمیم اشتباه خطرناك باشد. بعضی از حوادث نه هاي عملیاتی، تصمیم نگرفتن هم میدر بسیاري از موقعیت
 دهند.دلیل تأخیر در اقدام رخ مییل اقدام نادرست، بلکه بهدلبه

 اي چیست؟راهکار حرفه

 گیري مشخص داشته باشد. براي مثال:باید براي خود یک چارچوب تصمیم HSEکارشناس 

 خطر اصلی چیست؟ .1
 اگر همین حالا ادامه دهیم، بدترین پیامد ممکن چیست؟ .2
 هاي حیاتی برقرار هستند؟آیا کنترل .3
 شرایط نسبت به فرض اولیه تغییر کرده است؟آیا  .4
 آیا ادامه کار، توقف، محدودسازي یا ارجاع به تخصص دیگر لازم است؟ .5

 یک نکته کاربردي

را  بهترین تصمیم ممکن با اطلاعات موجودها باید همیشه قرار نیست بهترین تصمیم کامل را بگیرید؛ خیلی وقت HSEدر 
 موقع.بگیرید، آن هم به

 

 دانندرا مقصر می HSEترس پنجم: اگر حادثه رخ بدهد، همه 

اي، جاي بررسی سیستمی و ریشهدهد، بهاي رخ میهاي شغلی در این حوزه آن است که وقتی حادثهترین ترسیکی از تلخ
 »کجا بود؟ HSE«شود که خیلی زود این پرسش مطرح می

اي رخ دهد، آیا در با یک نگرانی پنهان اما دائمی زندگی کنند: اگر حادثه HSEه بسیاري از کارشناسان همین نگاه باعث شد
 مانم؟نهایت من تنها می

 دهد؟این ترس چگونه خودش را نشان می



 

 ازحد با هدف دفاع شخصیمستندسازي بیش •
 هاکاري در گزارشمحافظه •
 ثبت نکردن بعضی هشدارها براي جلوگیري از درگیري •
 جاي اثر واقعیها بهتمرکز بر ظاهر فعالیت •
 پذیري بعد از حادثهاضطراب دائمی درباره مسئولیت •

 پیامد پنهان این ترس چیست؟

اصلاح واقعیت،  جايشود. چون افراد بهوقتی نگاه سازمانی به حادثه، فردمحور و نه سیستمی باشد، فرهنگ ایمنی تضعیف می
 کنند فقط از خودشان محافظت کنند.سعی می

 اي چیست؟راهکار حرفه

هاي اصلاحی و موارد ها، درخواستاي خود کار کند؛ یعنی هشدارها، انحرافباید از ابتدا روي ردپاي حرفه HSEکارشناس 
اي شما را هاي حرفهکند و هم تصمیممک مینشده را شفاف، رسمی و قابل پیگیري ثبت کند. این کار هم به بهبود سیستم کحل

 سازد.پذیرتر میدفاع

 یک نکته کاربردي

 وگوي شفاهی اکتفا نکنید.اگر موضوعی از نظر ایمنی مهم است، فقط به گفت

 هشدارهاي مهم باید ثبت، پیگیري و قابل استناد باشند.

 

 نشانه ضعف است؟ HSEآیا ترس داشتن در شغل 

 پاسخ کوتاه این است: خیر.

هاي پرریسک صنعت نفت، نشانه ضعف نیست. در بسیاري از موارد، این خصوص در محیط، بهHSEترس داشتن در شغل 
 هاست.ها و پیامدهاي آنترس نتیجه درك درست از اهمیت تصمیم

هاي خود را جدي رده یا اثر تصمیمدرستی درك نکا بهکسی که در این شغل هیچ ترسی ندارد، احتمالاً یا پیچیدگی کار ر
نگرفته است. مسئله اصلی این نیست که ترس را کاملاً حذف کنیم؛ مسئله این است که اجازه ندهیم ترس به سکوت، تعلل، 

 انفعال یا فرسودگی تبدیل شود.



 

ها را شناسد، آنهاي خود را میترساي کسی است که اي کسی نیست که هرگز نترسد. کارشناس حرفهحرفه HSEکارشناس 
 دهد کیفیت قضاوت او را پایین بیاورند.کند و اجازه نمیمدیریت می

 

 ها را مدیریت کنند؟این ترس HSEچگونه کارشناسان 

 دام کاربردي وجود دارد.ها به فرسودگی، انفعال یا تصمیم اشتباه منجر نشوند، چند اقبراي اینکه این ترس

 گیري داشته باشیدهاي پرتکرار، چارچوب تصمیم) براي موقعیت1

و تغییر شرایط حین  liftingهایی مثل نشت گاز، نقص مجوز کار، کار گرم، کار در ارتفاع، فضاي بسته، عملیات براي موقعیت
 باید توجه کنید. هاییها و کنترلاجرا، بهتر است از قبل بدانید دقیقاً به چه نشانه

 اي خود را تقویت کنید) زبان حرفه2

باید بتواند دقیق، مستند،  HSEشود، نه از ضعف در تشخیص. کارشناس از ضعف در بیان شروع می HSEخیلی از مشکلات 
 آرام و در عین حال قاطع صحبت کند.

 ) هشدارهاي مهم را فقط شفاهی نگویید3

اگر موضوعی مهم است، باید رد آن در گزارش، ایمیل، فرم یا صورتجلسه باقی بماند. این کار فقط براي رفع مسئولیت نیست؛ 
 براي آن است که موضوع واقعاً پیگیري شود.

 نفره فاصله بگیریدتک HSE) از 4

و پیمانکاران نیز باید در کنترل ریسک نقش  برداري، نگهداريایمنی نباید فقط بر دوش یک نفر باشد. سرپرستان، مدیران، بهره
 واقعی و پاسخگو داشته باشند.

 اي انجام دهیدهاي سخت، مرور حرفه) بعد از موقعیت5

 بعد از هر تصمیم دشوار یا موقعیت پرتنش، از خودتان بپرسید:

 چه چیزي را خوب دیدم؟ •
 کجا تردید داشتم؟ •



 

 توانستم موضوع را بهتر بیان کنم؟آیا می •
 دهم؟ه بعد چه چیزي را زودتر تشخیص میدفع •

 کنند.این مرورهاي کوتاه، تجربه را به مهارت تبدیل می

 

 بنديجمع

هاي رو نیست؛ او با فشارهاي ذهنی و ترسدر صنعت نفت فقط با خطرات فیزیکی، شیمیایی یا عملیاتی روبه HSEکارشناس 
کند. ترس از توقف کار، ترس از ندیدن یک خطر، ترس از مخالفت با افراد بانفوذ، ترس از تصمیم گی میاي هم زندحرفه

 اشتباه و ترس از تنها ماندن بعد از حادثه، بخشی واقعی از این شغل هستند.

ان و ساختن ابزارهاي شها، حرف زدن دربارهکند. برعکس، شناختن آنتر شدن نمیايها کمکی به حرفهنادیده گرفتن این ترس
 است. HSEاي در هاي بلوغ حرفهذهنی و عملی براي مدیریتشان، یکی از نشانه

در مقطعی از مسیر شغلی  HSEاید، بدانید تنها نیستید. تقریباً همه کارشناسان ها خودتان را دیدهاگر شما هم در این موقعیت
گیرد با فراد، در نداشتن ترس نیست؛ در این است که چه کسی یاد میاند. تفاوت اصلی بین اها را تجربه کردهخود این ترس

 اي عمل کند.ها، باز هم درست، شفاف و حرفهوجود این ترس
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